
 32 – sexta-feira, 25 de Maio de 2012 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Osmar Aristeu Da Costa
kZP-4591 L029570396 745-50 21/04/2012 00:19
Osmar Medeiros
BWE-4113 A028042766 667-00 23/04/2012 20:45
Pablo Batista Cordeiro
DFk-9689 L029568455 745-50 04/05/2012 17:01
Pedro Bracisevicz
MCA-6848 L029569663 745-50 25/04/2012 19:30
Priscilla Aparecida Miguel
EZG-2128 A028010291 519-30 24/04/2012 14:50
Psa Finance Arrendamento Mercantil Sa
EGU-1845 L029570086 745-50 21/04/2012 01:39
Real Leasing Sa Arrendamento Mercantil
DBF-7410 A028043133 518-52 23/04/2012 08:30
Reginatto Express Ltda Epp
LxW-0025 L027468297 683-10 20/04/2012 17:56
Renan Goncalves Pires Da Silva
JPG-4749 L029569835 745-50 24/04/2012 21:55
Ricardo Pereira Da Silva
NIW-4978 L027368368 683-10 29/03/2012 11:21
Santana  goncalves Restaurante E Choper 
ETx-9853 L029569720 745-50 20/04/2012 16:46
Sara Carolina Batista Manoel
EWN-5820 A028042738 518-52 22/04/2012 16:00
Saymon Aparecido De Freitas Felix
EIL-0262 L029571009 745-50 19/04/2012 19:25
Sebastiao Marques De Abreu
LCJ-7313 A028026484 734-00 21/04/2012 20:45
Sembraex Sementes Producao E Comercio Lt
ENP-3066 L029543073 746-30 01/04/2012 08:20
Sergio Fiaux Brandao
kTJ-0943 L027353933 683-10 24/04/2012 22:14
Silvana De Fatima Altafini Ferrasso
BTP-7188 L029572326 745-50 24/04/2012 17:23
valdir Nahora Da Silva Transportes  epp 
EPU-9564 L029568491 745-50 18/04/2012 10:45
veneraldo Alves De Castro
BLB-0913 A027858166 663-72 29/03/2012 17:00
vieira Transportes Ltda Me
JQJ-4405 A028012786 672-61 19/04/2012 08:36
vilma Gomes Ferreira
kCZ-0253 L029571602 746-30 22/04/2012 10:17
Waldir Cesconetto
MRk-8426 L029569022 745-50 20/04/2012 13:20
Welison Stauffer
MQT-1528 L029568335 745-50 04/05/2012 11:41
Zaine Maria Silva valentim
kEC-2580 A027928380 555-00 17/04/2012 14:48

Total de autuações publicadas nesse Edital: 163

Demais informações devem ser obtidas no DER/MG, nos Postos de 
Atendimento Integrado - UAI ou através do site do DER/MG: www .
der .mg .gov .br

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - MG

Edital de Notificação da Penalidade de Multa

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito,com 
fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deli-
beração nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito -CETRAN/MG, e 
Resolução nº 149/03, art . 9º, § 2º, do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileirade Correios e Telé-
grafos - ECT, devolveu as Notificações de Penalidades de Multas por 
não ter localizado os proprietários dosveículos, abaixo relacionados, 
notifica-os das respectivas penalidades, concedendo-lhes, caso quei-
ram, o prazo de 30 (trinta) dias,contados desta publicação, para inter-
porem recurso junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
do DER/MG - JARI/DER,e ou procederem ao pagamento da multa por 
oitenta por cento do seu valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 
do C .T .B .

Notificação de Penalidade de Multa
Período de devolução: 06/03/2012  a  22/05/2012

Nome
Placa AIT Infração Data Hora

Adair Bastos Da Silva
DST-6321 A027969415 667-00 23/01/2012 18:40
Adair Bastos Da Silva
DST-6321 A027969416 670-02 23/01/2012 18:40
Adelino Pedruzzi
MTT-8924 L029427999 746-30 06/01/2012 15:59
Alceu Jose Machado
BFL-9829 L029471995 745-50 02/02/2012 16:00
Algemiro Pereira Escardine
NRH-2103 L029466686 746-30 09/02/2012 11:39
Angela Borges Barbosa Avelino
EvJ-2227 L029455667 745-50 22/01/2012 17:23
Antonio Claudio vilaca
BQT-9872 A027959811 663-71 03/02/2012 10:50
Ari De Melo Junior
CLk-4269 L027373118 683-10 31/01/2012 20:24
Assis Da Silva Santos
CAF-2029 A027903677 664-50 01/02/2012 10:10
Banco Bmc S A
CUD-7774 L027356388 683-10 30/01/2012 16:44
Banco Finasa Sa
LCB-8983 L029472395 746-30 02/02/2012 14:00
Banco Finasa Sa
LCB-8983 L029472519 746-30 02/02/2012 13:12
Banco Gmac Sa
EIT-1082 L029470883 746-30 17/02/2012 07:31
Banco Itaucard Sa
EAx-8205 L029458556 745-50 25/01/2012 13:04
Banco Itauleasing Sa
EYF-2909 A027958387 596-70 23/01/2012 09:05
Banco Itauleasing Sa
JGP-6109 L029455568 745-50 22/01/2012 19:58
Banco J Safra Sa
EGM-3876 L029462607 745-50 27/01/2012 10:11
Benedito Adriano Da Silva
DDN-6450 L029455273 745-50 22/01/2012 15:58
Bfb Leasing Sa Arrendamento Mercantil
EIJ-6592 L029461161 745-50 27/01/2012 16:17
Bfb Leasing Sa Arrendamento Mercantil
EIJ-6592 L029459883 745-50 26/01/2012 12:07
Bfb Leasing Sa Arrendamento Mercantil
EIJ-6592 L029459884 745-50 26/01/2012 12:05
Bfb Leasing Sa Arrendamento Mercantil
EIJ-6592 L029458271 745-50 25/01/2012 11:44
Bradesco Leasing Sa Arrend Mercantil
HPY-8541 L029436048 745-50 13/01/2012 13:36
Bruno Galante Sandoval
EDY-8453 A027959050 596-70 23/01/2012 09:30
Bruno Marques
BIH-6747 A027970531 518-52 31/01/2012 20:15
Bruno Marques
BIH-6747 A027970532 663-72 31/01/2012 20:15
Bv Leasing Arrendamento Mercantil Sa
EIQ-8961 A027960003 660-20 27/01/2012 11:00
Bv Leasing Arrendamento Mercantil Sa
DTR-8148 A027959548 518-52 24/01/2012 12:20
Carlos Damiao Alves Pereira Me
NEF-8166 L027464568 683-10 20/01/2012 15:45
Cbl Logistica E Transportes Ltda
BWI-7256 L029372500 745-50 20/12/2011 10:15
Centro Sul Cfc Ltda
JFx-3522 A027848117 519-30 30/01/2012 11:20
Cleiton Eduardo De Souza
EkH-7540 L027398205 683-10 19/01/2012 23:02
Comercio De Residuos Texteis Lencois Pau
EvT-6335 L029459178 746-30 25/01/2012 15:29
Di Canalli Com Transp E Empreend Ltda
HTT-0222 L024437640 682-31 27/02/2012 11:15
Di Canalli Com Transp E Empreend Ltda

HTU-0555 L024437660 682-31 27/02/2012 11:18
Dibens Leasing Sa Arr Mercantil
DRJ-8327 L029459088 745-50 25/01/2012 13:56
Dibens Leasing Sa Arrend Mercantil
NkB-3913 L029446158 745-50 18/01/2012 15:33
Dibens Leasing Sa Arrend Mercantil
NkB-3913 L029446011 745-50 18/01/2012 16:21
Durval Sabbadin De Oliveira
BTO-3035 L027358726 689-00 23/12/2011 11:48
Durval Sabbadin De Oliveira
BTO-3035 L027358725 683-10 23/12/2011 11:48
Eber Mendes Da Silva
JUU-7191 L029431422 745-50 08/01/2012 09:35
Eder Jardim
CZC-0911 A027866383 664-50 21/01/2012 19:30
Edezio Silistrino De Medeiros
DTR-6046 L029458225 746-30 25/01/2012 10:43
Edgar Marques Da Silva
DBv-1184 L029456657 745-50 23/01/2012 16:59
Edilson Dourado Dias
kEF-2222 A027849483 734-00 20/01/2012 12:30
Edneia Aparecida Roberto
DAN-2310 A027959554 676-91 23/01/2012 21:26
Edson vital De Gois Turismo
GvH-0959 A027903635 686-61 18/12/2011 07:40
Elian Luiza De Carvalho Oliveira
GPk-9319 L029458538 745-50 24/01/2012 21:01
Eliane Pereira De Souza
BJk-8772 L029460477 745-50 26/01/2012 16:39
Ellen Cristina Silveira Costa
BHA-0870 L029454179 745-50 22/01/2012 12:09
Eloi Schvinn
CLH-4000 L027464315 606-82 11/01/2012 15:33
Elta Fernandes De Almeida Santos
BWE-8472 A027957546 686-61 27/01/2012 08:30
Emerson Mateus Dias
NLC-7050 L029460017 745-50 26/01/2012 12:47
Erica Luciana  dos Anjos
NLH-2378 L029459286 746-30 25/01/2012 15:05
Estanislau Ossacz
BWD-1475 L029459984 745-50 26/01/2012 14:00
Eustaquio Ferreira Teles
AEW-0642 L027464678 683-10 24/01/2012 16:55
Evandil Garavazzo
Gvk-8688 L027412098 683-10 26/01/2012 17:32
Expresso T S Transp Ltda
DBM-0443 A027805109 606-81 13/01/2012 12:21
Flavio Fialho De Souza
MNF-5549 L029463578 745-50 28/01/2012 19:43
Gerson Seara Da Silva
CZC-1498 A027960026 518-52 27/01/2012 10:55
Gizely Alves Almeida
MxG-3348 L029445076 745-50 19/01/2012 16:38
Grigorio Filho
JGx-7630 L029471289 745-50 02/02/2012 12:22
Gustavo Alcides Henrique Da Silva Doming
EBR-5265 L029454076 745-50 28/01/2012 20:45
Hermogenes viegas Da Rocha Filho
kHE-4579 A027866900 664-50 27/01/2012 09:22
Iridio Queiroz Silva
DBF-0910 A027889191 596-70 26/01/2012 11:40
Isael O Santos Trans Me
AOD-2688 A027939972 518-52 03/02/2012 09:25
Ivan Castelani
BYA-6564 L027386032 683-10 31/01/2012 13:53
Jacomo Antonio Pellisser
BJT-0972 A027879997 685-80 03/02/2012 14:50
Joao Batista De Oliveira
GQD-6646 L029463568 745-50 28/01/2012 18:21
Joao Piano Da Silva
ERB-3509 A027882759 659-92 18/01/2012 11:27
Joaquim Narciso Ferreira
DWD-0203 L029459882 745-50 26/01/2012 13:02
Joinvilense Cargas Express Ltda
NGC-2273 L027367605 683-10 17/01/2012 16:15
Jorge Donizete De Almeida
BOJ-1802 L029277315 745-50 01/10/2011 06:49
Jorge Luiz De Melo
NkM-1664 L029471739 745-50 02/02/2012 09:49
Jose Afonso Pegos Souza
CQH-7198 L027390353 683-10 30/01/2012 10:44
Jose Aparecido Colin Matao Me
DWJ-5407 A027968691 596-70 25/01/2012 16:25
Jose Carlos Rodrigues
CWL-6395 L029401278 745-50 03/01/2012 07:04
Jose Donato De Oliveira
CLZ-9388 L029457971 746-30 25/01/2012 05:20
Jose Donato De Oliveira
CLZ-9388 L029458520 746-30 25/01/2012 05:24
Jose Donato De Oliveira
CLZ-9388 L029458632 745-50 25/01/2012 04:56
Jose Ivan Mendonca Barreto
NvM-0749 L027375836 698-00 25/01/2012 13:42
Jose Mario Baldo
HEU-8507 A027958982 672-61 20/01/2012 15:35
Jose Miranda Lopes
LQD-1256 L029471659 746-30 02/02/2012 12:22
Jose Rosa Dos Santos
DMx-1249 L029459080 745-50 25/01/2012 20:24
Julio Cesar Cassalatti
DTT-8372 L029456755 746-30 24/01/2012 11:24
kalline Raphaela Macedo Magnago
HYW-8009 L029459224 745-50 25/01/2012 13:56
Landim  lima Ltda Me
JJH-2174 A027971707 504-50 26/01/2012 01:35
Landim  lima Ltda Me
JJH-2174 A027971708 691-20 26/01/2012 01:35
Leandro Goulart Genuino
HQU-3179 L029466015 747-10 29/01/2012 13:19
Lenita Lidig knack
MRJ-3684 A028001098 664-50 01/02/2012 21:45
Liliana Amorim Alves
EYF-1675 A027959128 596-70 26/01/2012 07:25
Lucelia Aparecida Goncalves
DBW-9017 A027959590 734-00 25/01/2012 10:40
Luis Ricardo Raymundo
BxJ-6699 A027908504 518-52 03/02/2012 14:20
Luiz Gonzaga Leandro Da Silva Filho
BvD-7665 L027402717 683-10 22/01/2012 08:00
M Moura Sousa Turismo E Transpme
EvC-7119 L029306500 746-30 19/10/2011 03:01
Marcelo Dos Santos ximenes
HBG-1342 L027407041 606-82 22/01/2012 08:43
Marcelo Roberto Leme
NkT-4330 L029460726 745-50 26/01/2012 17:19
Marcia Machado
EvZ-8324 A027960099 596-70 01/02/2012 09:05
Marcio Colen Barcellos
NJL-8089 L029468761 745-50 14/02/2012 21:07
Marco Antonio Queiroz Malta
ENJ-5890 A027892729 659-92 23/01/2012 11:05
Marcos Reis De Oliveira
kAS-7223 L029468409 745-50 30/01/2012 18:14
Maria Aparecida Sargenti Da Silva
IMO-5443 L029472518 745-50 02/02/2012 12:52
Maria Da Anunciacao Sousa Do Rego
ODW-3627 L029464257 746-30 29/01/2012 11:51
Maria Da Graca Alves Pinto De Carvalho
EYQ-3711 L029455873 745-50 23/01/2012 09:29
Miguel Carlos Costa
NZH-2998 L029465322 745-50 10/02/2012 12:18
Nilson Do Nascimento Rodrigues
MQA-2935 A027951198 596-70 31/01/2012 10:50
Osmar De Souza Leao
JEJ-0487 A027960002 663-71 27/01/2012 10:25

Osvaldo Jose Dos Santos
NMD-0146 L029462827 747-10 28/01/2012 09:38
Paulo Cesar Costa
CxA-3949 L029459537 747-10 25/01/2012 22:43
Paulo Cesar Costa
CxA-3949 L029459768 746-30 25/01/2012 21:17
Paulo Fernando Requel Junior
kCM-4496 L029455780 746-30 22/01/2012 23:42
Pedro Albarelo Maldonado
NkO-4337 L029462752 747-10 28/01/2012 16:34
Renato Jose De Andrade
ERv-7047 L029455548 746-30 23/01/2012 08:03
Renilson Souza Dos Santos De Brumado Me 
NTJ-0504 L027310655 683-10 30/01/2012 11:19
Revendedora De Combustiveis Portalegre L
MZF-6007 A027983204 691-20 01/02/2012 16:25
Roberto Goncalves De Freitas
MSP-2347 L029463968 745-50 28/01/2012 18:18
Ronaldo Lopes Monteiro
BWT-1929 L027466574 606-82 26/01/2012 10:00
Rubens Rodrigues Cruz
BWP-3065 L027382248 683-10 31/01/2012 11:06
Sebastiao Carlos Marques
HFR-3121 L029459592 745-50 26/01/2012 08:55
Sebastiao Faina Duarte
NGE-7710 A027851785 504-50 11/12/2011 09:50
Sebastiao Pinto Da Costa
BZP-1337 A027960067 663-72 27/01/2012 09:00
Sistema Eletrico Ltda Me
NkS-2565 L029456923 745-50 24/01/2012 08:30
Sueli Saiuri Higashi
DGB-8071 L029469709 745-50 01/02/2012 11:17
Tabone E Ferreira Ltda Me
CNI-1559 L027399568 683-10 28/01/2012 10:26
Takaci Takiuti
BJk-7544 A027890706 659-92 27/01/2012 14:10
Tatiane Aparecida Santos Pirani
CRF-9707 L029456655 746-30 23/01/2012 16:43
Tatiane Aparecida Santos Pirani
CRF-9707 L029456092 745-50 23/01/2012 09:59
Thomaz Hentz Soares Neto
DkB-6930 L029472039 745-50 02/02/2012 17:42
Transportadora Nilton Junior
JvH-9434 L024430693 583-50 12/12/2011 07:39
valcy Silva Trindade
JNY-9461 L029335383 745-50 22/11/2011 17:33
valdecir Nazario
MCJ-3281 L027367473 683-10 12/01/2012 12:30
valdelicia Martins De Oliveira
kCA-6069 L029462632 745-50 28/01/2012 09:15
vicente Sousa Miranda
GNP-8502 A027864307 667-00 02/02/2012 18:24
victor Biaggio Fontelles
LTZ-0069 L029397756 746-30 23/12/2011 08:08
vinicius Dutra Felicio
DBF-1742 L027382224 683-10 30/01/2012 09:10
Walter Luiz Pedro
IHN-9149 A027851704 663-72 26/11/2011 08:04
Walter Luiz Rossi
DkZ-6035 L029461335 745-50 27/01/2012 17:05
Willian C Mendes
AWI-1987 L029456965 745-50 24/01/2012 04:22

Total de penalidades publicadas nesse Edital: 138

Guias para pagamento devem ser obtidas no DER/MG, nos Postos de 
Atendimento Integrado - UAI ou através do site do DER/MG: www .
der .mg .gov .br

24 300342 - 1

Secretaria de Estado 
Extraordinária da 
copa do Mundo

Secretário: Sérgio Alair Barroso
Gabinete de Secretário de Estado Extraordinário da Copa do Mundo

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 24 DE MAIO DE 2012
Institui a Comissão Interna de Gestão Informacional, no âmbito do 
Gabinete de Secretário de Estado Extraordinário da Copa do Mundo .
O SECRETáRIO de Estado Extraordinário da Copa do Mundo, no uso 
da atribuição que lhe confere o art . 93, § 1º, III, e, tendo em vista o art . 
4º, §5º da Constituição do Estado de Minas Gerais,
RESOLvE:
Art . 1ºFica instituída a Comissão Interna de Gestão Informacional do 
Gabinete de Secretário de Estado Extraordinário da Copa do Mundo, 
cuja finalidade é identificar, classificar e organizar os documentos do 
órgão face às disposições da Lei Federal nº . 12 .527, de 18 de novembro 
de 2011 – Regula o acesso a informações previsto no inciso xxxIII do 
art . 5o, no inciso II do § 3odo art . 37 e no § 2odo art . 216 da Constitui-
ção Federal – e da legislação estadual correlata .
Art . 2ºA Comissão Interna de Gestão Informacional será composta 
pelos seguintes servidores:
I – Eder Sá Alves Campos – MASP 1 .158 .356-4, que a presidirá;
II – Gabriela Ferolla valério – MASP 752 .665-0;
III – vinícius Freitas Lott – MASP 669 .756-9;
Iv – Rafael Marques Pessoa – MASP 752 .575-1
v – André Sampaio Costa Silva – MASP 1 .179 .740-4;
vI – Bruno kenji Yokoi – MASP 1 .211 .721-4
vII – Ludimila Midori kai – MASP 1 .167 .891-9 .
Parágrafo Único: Na ausência ou impedimento do presidente indicado 
no inciso I deste artigo, a presidência da Comissão será exercida pelo 
servidor descrito no inciso II, e assim sucessivamente .
Art . 3º
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 24 de maio de 2012 .

SERGIO ALAIR BARROSO
Secretário de Estado de Extraordinário da Copa do Mundo

24 300308 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado Geral: Marco Antônio Rebelo Romanelli
 PORTARIA Nº 43 / 2012

O CORREGEDOR DA ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso Iv, da 
Lei Complementar nº 83, de 28 de janeiro de 2005 e no artigo 21, inciso 
Iv, do Decreto nº 45 .771, de 10 de novembro de 2011, RESOLvE:
A) Instaurar Sindicância para apurar fatos em relação aos autos judi-
ciais n .os 0424018-31 .2011 .8 .13 .0702 e 0399673-98 .2011 .8 .13 .0702, 
ambos em tramitação perante a 1ª vara da Fazenda Pública e Autarquias 
da Comarca de Uberlândia, Estado de Minas Gerais .
 B) Designar, nos termos do art . 220, da Lei 869/52, uma Comissão, 
composta pelos Procuradores do Estado FERNANDO ANTôNIO 
ROLLA DE vASCONCELOS, SILvANA COELHO e DANIELA 
vICTOR DE SOUZA MELO, para sob a Presidência do primeiro, 
encarregarem-se dos respectivos trabalhos, a serem concluídos no 
prazo de 30 (Trinta) dias .

Advocacia-Geral do Estado, em Belo Horizonte, aos 24 de maio de 
2012 .

 EDUARDO DE MATTOS PAIxÃO
 Corregedor 

24 300343 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante da PM: Cel . PM Márcio Martins Sant’Ana

Expediente
ACADEMIA DE POLICIA MILITARESCOLA DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADOSATO DE INCLUSÃO E MATRÍCULA Nº 21/2012 
CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA PÚBLICA – CTSP/2012 
CUMPRIMENTO DE DETERMINAÇÃO JUDICIAL . O Major PM 
Comandante da Escola de Formação de Soldados da Polícia Militar 
de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso xxxIII, do artigo 173, artigo 282, e inciso Iv, do artigo 283, 
do Decreto Estadual nº 11636 (RGPM), de 29Jan69, e em conformi-
dade com o Inciso II, do artigo 3º, da Instrução de Pessoal nº 37/DP, 
de 13Abr94, e artigos 111, 113 e 120 das Diretrizes da Educação de 
Polícia Militar (DEPM), aprovadas pela Resolução 4 .068, de 09Mar10, 
RESOLvE MATRICULAR no CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA 
PÚBLICA (CTSP/2012) E INCLUIR no efetivo da Escola de Forma-
ção de Soldados e, consequentemente, na Corporação, a partir de 24 de 
abril de 2012, o civil abaixo relacionado, conforme Determinação Judi-
cial, exarada no processo referenciado: matrícula 1603190, Sd 2ª Cl PM 
Eduardo Barroso de Oliveira, sexo masculino, CPF 05899014601, RG 
MG 10048480, nascido em 03/11/1984, natural de Belo Horizonte-MG, 
filho de Jovenil Leal de Oliveira e Juventina Vicente Oliveira, processo 
n° . 0024073860058 – 7ª vFPE . E em cumprimento ao disposto no 
artigo 3º, § 4º, item Iv da Instrução de Pessoal nº . 37, de 13Abr94, 
ATESTA QUE NÃO FORAM cumpridas todas as exigências previstas 
no edital DRH/CRS nº . 07, de 25 de setembro de 2006, publicado no 
Diário Oficial de Minas Gerais nº. 180, de 26 de setembro de 2006, com 
retificações constantes nos “Minas Gerais” n°. 187, de 05 de outubro de 
2006 e n° . 239, de 27 de dezembro de 2006, documentos que regularam 
o processo seletivo para o provimento de cargo de soldado de 1ª classe 
da Polícia Militar de Minas Gerais para o ano de 2007 – CTSP/07 - 
RMBH, para o qual o candidato se inscreveu, haja vista tratar-se de 
inclusão em obediência à ordem judicial descrita acima . Quartel em 
Belo Horizonte, 24 de abril de 2012 . . WAGNER EUSTáQUIO DA 
SILvA ALMEIDA, MAJ PM,COMANDANTE DA EFSD
ACADEMIA DE POLICIA MILITARESCOLA DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADOSATO DE INCLUSÃO E MATRÍCULA Nº 22/2012 
CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA PÚBLICA – CTSP/2012 
CUMPRIMENTO DE DETERMINAÇÃO JUDICIAL . O Major PM 
Comandante da Escola de Formação de Soldados da Polícia Militar 
de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso xxxIII, do artigo 173, artigo 282, e inciso Iv, do artigo 283, 
do Decreto Estadual nº 11636 (RGPM), de 29Jan69, e em conformi-
dade com o Inciso II, do artigo 3º, da Instrução de Pessoal nº 37/DP, 
de 13Abr94, e artigos 119, 121 e 127 das Diretrizes da Educação de 
Polícia Militar (DEPM), aprovadas pela Resolução 4 .210, de 23Abr12, 
RESOLvE MATRICULAR no CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA 
PÚBLICA (CTSP/2012) E INCLUIR no efetivo da Escola de Forma-
ção de Soldados e, consequentemente, na Corporação, a partir de 07 
de maio de 2012, o civil abaixo relacionado, conforme Determina-
ção Judicial, exarada no processo referenciado: Matrícula 1581172, 
Sd 2ª Cl PM Flaviano Andrade de Figueiredo, sexo masculino, nas-
cido em 28/02/1980, natural de Conceição do Mato Dentro-MG, CPF 
03781302695, RG MG 8200778, filho de Décio de Deus Figueiredo e 
Maria do Rosário Andrade de Figueiredo, processo n° . 0024101163467 
– 4ª vFPA . E em cumprimento ao disposto no artigo 3º, § 4º, item Iv da 
Instrução de Pessoal n .º 37, de 13Abr94, ATESTA QUE NÃO FORAM 
cumpridas todas as exigências previstas no Edital do Concurso Público 
DRH/CRS nº . 07/2009, de 05 de maio de 2009 e suas alterações, publi-
cado no Diário Oficial de Minas Gerais n°. 79, de 06 de maio de 2009, 
que regularam o processo seletivo para o provimento de cargo de sol-
dado de 1ª classe da Polícia Militar de Minas Gerais para o ano de 2010 
– INTERIOR, para o qual o candidato se inscreveu, haja vista tratar-se 
de inclusão em obediência à ordem judicial descrita acima . Quartel em 
Belo Horizonte, 07 de maio de 2012 . WAGNER EUSTáQUIO DA 
SILvA ALMEIDA, MAJ PM,COMANDANTE DA EFSD
ACADEMIA DE POLICIA MILITARESCOLA DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADOSATO DE INCLUSÃO E MATRÍCULA Nº 23/2012 
CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA PÚBLICA – CTSP/2012 
CUMPRIMENTO DE DETERMINAÇÃO JUDICIAL . O Major PM 
Comandante da Escola de Formação de Soldados da Polícia Militar 
de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso xxxIII, do artigo 173, artigo 282, e inciso Iv, do artigo 283, 
do Decreto Estadual nº 11636 (RGPM), de 29Jan69, e em conformi-
dade com o Inciso II, do artigo 3º, da Instrução de Pessoal nº 37/DP, 
de 13Abr94, e artigos 119, 121 e 127 das Diretrizes da Educação de 
Polícia Militar (DEPM), aprovadas pela Resolução 4 .210, de 23Abr12, 
RESOLvE MATRICULAR no CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA 
PÚBLICA (CTSP/2012) E INCLUIR no efetivo da Escola de Forma-
ção de Soldados e, consequentemente, na Corporação, a partir de 10 de 
maio de 2012, o civil abaixo relacionado, conforme Determinação Judi-
cial, exarada no processo referenciado: Matrícula 1603711, Sd 2ª Cl 
PM Bruno Malagoli, sexo masculino, nascido em 06/09/1981, natural 
de Belo Horizonte-MG, CPF 05167723680, RG MG 12267575, filho 
de Giovane Malagoli e Maria Januária de Souza Malagoli, processo n° . 
024101170769 – 6ª vFPA . E em cumprimento ao disposto no artigo 3º, 
§ 4º, item Iv da Instrução de Pessoal n .º 37, de 13Abr94, ATESTA QUE 
NÃO FORAM cumpridas todas as exigências previstas no Edital do 
Concurso Público DRH/CRS nº . 07/2009, de 05 de maio de 2009 e suas 
alterações, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais n°. 79, de 06 
de maio de 2009, que regularam o processo seletivo para o provimento 
de cargo de soldado de 1ª classe da Polícia Militar de Minas Gerais 
para o ano de 2010 – INTERIOR, para o qual o candidato se inscreveu, 
haja vista tratar-se de inclusão em obediência à ordem judicial descrita 
acima . Quartel em Belo Horizonte, 10 de maio de 2012 .  .WAGNER 
EUSTáQUIO DA SILvA ALMEIDA, MAJ PM,COMANDANTE DA 
EFSD

24 300159 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Eduardo Mendes de Sousa
Portaria DG N º 313/2012
O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares do 
Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 7 .º, inciso I, do Decreto n .º 45 .741, de 22 de setembro de 2011, 
que contém o Regulamento do IPSM, nos termos da orientação contida 
no Acordo de Resultados de 2012, referente à adoção de providências, 
no âmbito do IPSM, que assegurem o direito de acesso à informação,
RESOLvE:
Art . 1º - Designar a Comissão abaixo nomeada, para, sob a presidên-
cia do primeiro, classificar e organizar procedimentos administrativos 
que devem ser adotados para assegurar às pessoas físicas e jurídicas o 
acesso à informação, conforme o disposto na Lei Federal nº 12 .527, de 
18 de novembro de 2011, regulamentada pelo Decreto nº 7 .724, de 16 
de maio de 2012 .
- Sóter do Espírito Santo Baracho;
- Oswaldo Guisoli dos Reis;
- áurea dos Santos Silva Araújo;
- José Felipe Pereira;
- Bruno Soares Mereu .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data .
Belo Horizonte, 23 de maio de 2012
(a) Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR
Diretor-Geral

24 299988 - 1
 Quinquênio

O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto de Previ-
dência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência que lhe confere o artigo 1º, inciso I, letra “d”, da Portaria 
n .º 251, de 21/03/2011, Concede Quinquênio, nos termos do art . 112, 
do ADCT, da CE/1989, ao servidor:
Matrícula: 500-351, Geraldo Ildeu de Morais, Recrutamento Amplo / 
DAÍ – 16 SM 1100029, referente ao 2° qüinqüênio, a partir de maio 
/ 2012 .
Belo Horizonte, 24 de maio de 2012
Sebastião Gonçalo de Oliveira Filho, Cel PM QOR
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

24 299990 - 1


